A abutuntur. Porro si quis non obiter aut perfun-  
ctorie quæ supra sunt a nobis dicta legerit, is  
comperiet. 1077 hoc opus esse, in quod Icono-  
machi diligentissime incubuerint; prompte vile-  
licet confugere ad Salvatoris transfigurationem,  
eaque ad absurdas et pravas opiniones suas facile  
abuti. Cæterum hæc omnia dicendo jam percurri-  
mus, et supra de iisdem proluxe ac sigillatim scri-  
psimus, quæ qui voluerint legere ac perpendere  
poterunt. Altera, quam contra rudes et imperitos,  
scu potius contra propriam animam commolitur  
Palamas, improbitatis machina hæc est; quod  
nempe tonsurum in morem quotannis in tonstri-  
nam suam permultos congreget, quicumque ad  
radandum et secandum idonei sint, et litteras lit-  
teris, librorum folia foliis, apprime possint com-  
mutare: ut cum prolata fuerint contraria opinioni  
suz testimonia, statim adversarios suos velut ca-  
lumniantes nihili faciat, sicque ipsius oppugnato-  
res incepto desistere cogantur: quemadmodum  
qui homines ignavos, pugnam fuga detrectantes,  
neque vel brevissimo saltem horæ spatio ibidem  
consistentes, sagittis impetunt. De hujusmodi et  
hac se ratioc gerentibus hæreticis magnus Atha-  
nasia in epistola, quam ad Ægypti et Libya: epis-  
cèpos misit, ita loquitur: « Nam singulis annis,  
inquit, velut qui pacta scribunt, ipsi quoque con-  
veniunt, et de fide scripto statuere simulant, ut  
etiam inde potius deridendos se et ignominia no-  
tandos præbent: quippe quorum decreta non ab  
aliis sed ab ipsis rescindantur. Si enim his, quæ  
prius definièrunt, considerent certe, secundam fidei  
non quærent 1078 conscriptionem; neque  
rursus nunc scriberent, dimissis iis quæ olim  
scripserunt; cum utique meditarentur, se post ali-  
quod tempus ea esse immutatuos, ubi scilicet  
novam insidias aliqui, ut assolent, struendi ansam  
nacti fuissent. Si quidam tunc in primis cum insi-  
dias alicui parant, fingunt se de fide scribere; ut,  
quemadmodum Pilatus manus lavit, sic et illi  
scribendo pios Christi cultores interimant; et ut,  
quod quidem sæpius dixi, tanquam qui definienda  
fide sint distenti, hæresis accusationem possint  
declinare. Verum nec latere nec fugere poterunt.  
Quandiu enim se ipsi sibi duntaxat purgabunt, sui  
semper accusatores erunt: et merito quidem; cum  
illis non respondeant, a quibus coarguuntur, sed  
sibi tantum quidquid voluerint persuadant. Quis  
igitur unquam reus absolvitur, qui sui ipsius sil  
judex? Hinc ergo nunquam cessant scribere; atque  
ita sua perpetuo decreta mutantque incertam fidem,  
vel potius certam manifestamque infidelitatem et  
mentis pravitatem habent. » Magnus, ut videtis,  
propugnator veritatis Athanasius manifeste pror-  
sus nobis ostendit, Palamiam iis quæ nunc agit,  
antiquas improbitatis imagines et primigenia  
exemplaria imitando maxime assequi. Jam enim  
silento prætermittam quos hic malis malos cumu-  
los ac veluti Olympos imposuerit. Quapropter

majori quam alias unquam latus nunc afficior, et si quando gratam mihi rem fecistis, nunc certe multo facitis gratiorem, cum id quod olim adiustar 1079 prædæ conquirebam, ita mihi offeratis, ut effigere amplius non possit, nec ego jam testibus ullo pacto indigeam, nec ipse negare quæ illi ascribuntur valeat; quemadmodum nec vos, qui opiniones ejus memoria tenetis, et ipsius blasphemiarum testes estis omni exceptione majores. Unde mihi licebit non jam in signa inconstantia et instabilia refutationes nostras quasi totidem tela per artem sagittariam contorquere, nec cæca hosti vulnera infligere, sed manifesta, et quæ indubitatam veritatem præ se ferant. Tertio suis libris passim inserit ei prædicat, sibi assentiri multos, ut dictum est, sapientia mirabilis, tum Christianos, tum paganos; quorum omnium nomen aut alto silentio prætermittit, neque quales sint nec quæ dicant explicat; aut quorundam quidem acervatim nomina recenset, sed quæ aut qualia dicant nullatenus, quod saltem sciam, præmittit aut subjungit: ut illorum nominibus aures auditorum suorum suspensas teneat et conturbet, sicque facillime quicquid voluerit eis persuadeat (qui enim novas introducere voces videtur, a vulgo plano repudiatur), sed eorum dicta reticendo reprehensionem effugiat, quasi minime illis dissona proferret. Hic autem pro unico ac simplici duplex malum perpetrat. Nam et ipse impune blasphematur et illos simul philosophos calumniatur, et tanquam ejusdem secum blasphemie reos in medium adducit.

A παρέχειν τὰ τραύματα τῶ ἐχθρῶ, ἀλλὰ σαφῆ καὶ ἀναγρησθήτεον ἔχοντα τὴν ἀλήθειαν. Καὶ τρίτον, οὗτοι συχὰ τὰς τῶν αὐτοῦ λόγων ἀβλαστὴν ἐντίθησι καὶ διασπείρει, κηρύττων εἶναι πολλοῦ τοῦ αὐτοῦ συμφερονούτου, ἐπὶ σοφίᾳ καὶ θαυμαζομένους. ὡς εἰρηται, ὅσοι τε τῶν ἡμετέρων καὶ ὅσοι τῶν ἑσπερίων. Ἐν ἐκείτων τῶν ὀνομάτων ἡ σοφία πάντα ἐκπεμπεται, μήθ' ὅποιοι τινες, μήθ' ἄφρονες, διασφῶν οὐδέν· ἡ λέγει μὲν ἐνίων ὀνόματα σαφῶν· ἡ δ' εἰσὶν ἃ λέγουσιν ἐκεῖνοι, καὶ οἷα, τὸ παράκτιον οὐδὲν οὐτε προτιθήσιν, οὐτ' ἐπιτιθήσιν, ὅσα γ' εἰδέναι ἔμελ, ἵνα διὰ μὲν τῶν ὀνομάτων τὰς τῶν ἀχρωμένων ἀναρτῶν καὶ ἀνασοθῶν ἀκοῆς βέλτετα καὶ ἀπονητὶ πρὸς τὸ βουλούμενον κηρυττόμενος ἔχη (τοῦ γε καινοφρονεῖν ὅσοις τοῖς πολλοῖς; ἀκαινοφρονου δὴθεν παντάπασιν), διὰ δὲ τῆς τῶν βροτῶν ἐκείτων σιγῆς διαδιδράσκη τὸν ἑλεγχον, ὅτ' ἐκεῖνοις ἤκουσ' ἀκρόβοντα λέγων αὐτοῦ. Καὶ ποιεῖ διπλοῦν ἀντ' ἀπλοῦ κακόν, αὐτὸς τε βλασφημῶν ἀνέγκλητα καὶ ἅμα κἀκαίλου; διαβάλλον, καὶ φέρων εἰς μέσον ὁμοίως αὐτῶ βλασφημοῦντας.

B. ut illorum nominibus aures auditorum suorum suspensas teneat et conturbet, sicque facillime quicquid voluerit eis persuadeat (qui enim novas introducere voces videtur, a vulgo plano repudiatur), sed eorum dicta reticendo reprehensionem effugiat, quasi minime illis dissona proferret. Hic autem pro unico ac simplici duplex malum perpetrat. Nam et ipse impune blasphematur et illos simul philosophos calumniatur, et tanquam ejusdem secum blasphemie reos in medium adducit.